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Ko	 je	Spajdermen?	 Većina	 vas	 sigurno	 već	 zna	 priču	 o	Piteru 

Parkeru, stidljivom gimnazijalcu koji je nakon uboda radioaktiv-

nog	pauka	dobio	neverovatne	moći	i	ubrzo	postao	najpopularniji	

superheroj	 na	 svetu.	 Ali	 i	 ako	 ste	 se	 već	 susreli	 sa	 našim	 „pri-

jateljski	 nastrojenim	 komšijom”	 zvanim	 Spajdermen	 u	 brojnim	

uspešnim	crtanim	i	igranim	filmovima	koji	su	mu	poslednjih	godi-

na	posvećeni,	možda	ne	znate	da	je	originalni	lik,	u	stvari,	prota-

gonista	jednog	stripa.	Kreirali	su	ga,	1962.	godine,	Sten Li, plodni 

scenarista	koji	je	stvorio	čitav	Marvelov	univerzum,	i	Stiv Ditko.

Knjiga	koju	držite	u	rukama	nastala	je	u	čast	Spajdermenu	i	svim	

umetnicima	koji	su	pratili	njegovu	priču	u	poslednjih	50	godina,	

ali	posvećena	je,	pre	svega,	čitaocima.	Bilo	da	skupljate	stripove	

o	njemu	od	samog	početka,	bilo	da	ste	tek	uronili	u	svet	Čoveka- 

-Pauka,	 ovo	 izdanje	 omogućiće	 vam	da	 bolje	 upoznate	 njegovu	

priču	 i	 proširite	 sopstvenu	 svest	 zajedno	 sa	 ovim	 herojem.	 Na	

ovim	 stranicama	 pronaći	 ćete	 izbor	 najupečatljivijih	 doživljaja,	

kao i redakcijske dodatke bogate informacijama i kuriozitetima svih vrsta. 

Kao	što	ćete	i	sami	shvatiti,	Spajdermen	je	danas	već	postao	istinska	ikona	kolektivne	svesti.	Ali	ko	bi	se	

nadao	da	će	jedan	„običan”	lik	iz	stripa	dostići	takav	nivo	medijske	popularnosti?	Jedna	njegova	osobina	

verovatno u velikoj meri opravdava renome ovog 

heroja, a to je njegova ljudskost. U stvari, ispod 

njegovog kostima krije se osoba koja se gotovo ni 

po	čemu	ne	razlikuje	od	vas	i	mene.	Jer,	i	pored	

sukobljavanja sa superzlikovcima, pored njego-

vog instinkta pauka koji ga upozorava na opa-

snost, pored njegove sposobnosti da lebdi nad 

Njujorkom	okačen	o	svoju	mrežu,	Spajdermen	je	

i dalje Piter Parker. A Piter je jedan od nas. To je 

lik	s	kojim	lako	možemo	da	se	poistovetimo	i	koji	

odmah	budi	saosećajnost.	On	ima	iste	probleme	

kao	i	mi,	sanja	iste	snove,	i	kad	čitamo	o	njegovim	

avanturama,	proživljavamo	sa	njim	njegove	strahove	i	nadanja,	pobede	i	poraze,	radosti	i	drame.	Zahva-

ljujući	njemu	i	sledeći	njegov	primer,	naučili	smo	da	„velika	moć	podrazumeva	i	veliku	odgovornost”.	Jer,	

poput	Spajdermena,	svako	od	nas,	u	svakodnevnom	životu,	koristi	svoje	male	moći	 i	demonstrira	svoju	

odgovornost.

Dakle,	ko	je	Spajdermen?	Ako	delimo	moralne	vrednosti	sa	Piterom	Parkerom,	i	upijamo	sve	ono	što	su	

nas	njegove	dogodovštine	naučile	i	čemu	će	nas	tek	naučiti	u	budućnosti,	čak	i	bez	supermoći,	svi	smo	mi	

Spajdermen.	Svako	od	nas	može	da	izjavi	jasno	i	glasno:	„Da,	ja	sam	Spajdermen!”

Piše: Mateo Loso

VELIKE MOĆI...
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Nakon što u prolazu zakači ra-
dioaktivni zrak, životinja umire. 
Ali prestrašena, zapanjena, ubo-
de prvo što joj se nađe na putu, 
i to u istoj sekundi u kojoj život
izlazi iz nje.

Jedan... pauk me je 
ubo! Jao, jao, jao, kako 
peče! Bože blagi, ovo 

kao da zrači!

Oh!



Čak	 i	 pre	 Osvetnika i X-mena,	 najupečatljivijim	 Marvelovim likom mogao bi se nazvati Spajdermen. 

Njujorški	heroj,	kojeg	su	stvorili	Sten Li i Stiv Ditko u Amazing Fantasy #15,	nalazio	je	načina	da	osvaja	

srca	čitalaca	 tokom	nekoliko	decenija.	Njegov	alter	ego	Piter	Parker	pokazao	se	 isto	 toliko	slavan.	On	

se	pojavljuje	u	prvim	epizodama	kao	briljantni	ali	povučeni	gimnazijalac,	siroče	koje	su	podigli	stric	Ben 

i strina Mej,	a	koje	ima	problema	da	se	uklopi.	Dakle,	lako	je	pogoditi	zašto	je	postao	toliko	popularan	–	

većina	čitalaca	prepoznaje	se	u	ovom	heroju	koji	prolazi	kroz	težak	adolescentski	period	i	koji	predstavlja	

arhetip	štrebera.	Ali	daleko	od	toga	da	je	Piter	jednodimenzionalna	osoba	koja	svoj	imidž	gradi	isključivo	

na	pomalo	luzerskom	izgledu.	Mada	njegova	baksuzna	strana	ostaje	neodvojiv	element	njegove	ličnosti,	

naš	heroj	je	mnogo	složeniji,	čak	i	ako	ne	gledamo	celinu	koju	čini	sa	Spajdermenom.	

MALI GENIJE

U	 trenutku	 kad	 srećemo	 Pitera	 Parkera,	 on	 nije	 samo	 običan	

gimnazijalac kome dobro ide matematika i koji je pomalo star-

mali.	Ne,	Piter	je	već	genije.	Njegova	spajdermenska	karijera	je	i	

nastala usled njegove sklonosti ka prirodnim naukama: ubo ga je 

pauk	na	jednom	školskom	izletu.	Naučnička	strana	našeg	junaka,	

koju	 je	više	scenarista	koristilo	kao	motiv,	često	mu	omogućava	

da	nadigra	superzlikovce	u	njihovim	zločinačkim	namerama.	Nje-

gov intelekt ne stavlja ga na isti nivo sa Henkom Pimom ili Ridom 

Ričardsom, ali Piter spada u grupu superheroja koji redovno 

učestvuju	na	naučnim	brejnstorminzima!	Njegova	toliko	praktična	

mreža	do	danas	ostaje	jedna	od	najupečatljivijih	kreacija	Marve-

lovog univerzuma. Mada odbija da proda njenu formulu, on svoju 

inteligenciju	i	te	kako	koristi	da	bi	zarađivao.	

MREŽA, POSAO, PATROLA

Njegovo prvo profesionalno iskustvo jeste karijera fotografa 

slobodnjaka za Dejli bjugl.	 On	 manje-više	 zarađuje	 za	 život	

zahvaljujući	mehanizmima	svojih	pronalazaka	koji	mu	omoguća-

vaju	 da	 uslika	 svoje	 borbe	 sa	 superzlikovcima.	On	 uspostavlja	

prijateljske veze u redakciji novina u kojima dugo ostaje, uprkos 

uvredama direktora Dž. Džone Džejmsona, koji mu zamera da 

su	 fotografije	 loše	 kadrirane.	 Znanje	 iz	 naučnih	 oblasti	 takođe	

mu donosi i posao gimnazijskog profesora, ali superherojske 

dužnosti	ne	mogu	se	lako	uklopiti	sa	fiksnim	radnim	vremenom.	

Nedavno	je,	pridružujući	se	laboratoriji	Horizont Maksa Modela, 

dobio	posao	naučnika	sa	punim	radnim	vremenom	koji	mu	savr-

šeno	odgovara.	

KO JE PITER PARKER?
Piše: Orelijen Viv

4



HUMORISTIČKA MASKA

Kad	 Piter	 obuče	 svoj	 kostim	 Spajdermena,	 pomalo	 pogrbljeni	

naučnik	nestaje	da	bi	ustupio	mesto	blago	zajedljivom	pauku	koji	

se	 kreće	 u	 skokovima.	 To	 je	 ono	 lice	 ovog	 heroja	 koje	 je	 obič-

no	u	prvom	planu	 i	 koje	najviše	doprinosi	 toplini	 koju	osećamo	

prema	njemu.	Najpre	zbog	toga	što	je	većina	superheroja	smrtno	

ozbiljna.	 Koliko	Torova ili Kiklopa dolazi na jednog Dedpula ili 

Džonija Storma? Ali Spajdijeva vis comica	takođe	odražava	Pite-

rovo	nesvesno,	kao	i	nesvesno	velikog	broja	čitalaca.	Ako	bismo	

mogli	tajno	da	delujemo	(što	maska	omogućava),	neki	od	nas	bez	

sumnje	bi	postali	kriminalci,	dok	bi	mnogi	iskoristili	tu	mogućnost	

samo	da	bi	nekažnjeno	pravili	šale!	Tako	povučeni	Piter	oslobađa	

svoju	stegnutu	ličnost	pomoću	tajnog	identiteta.	Ako	velike	moći	

podrazumevaju	 veliku	 odgovornost	 (možemo	 li	 zamisliti	 princip	

teži	od	toga?),	treba	takođe	biti	u	stanju	osloboditi	se	pritiska.	Ističući	se	sve	više	u	borbi	protiv	zla,	Piter	

dobija na samopouzdanju. 

PREĆI GRANICE

Međutim,	 daleko	 od	 toga	 da	 naš	 junak	 ima	 samo	 kvalitete,	 i	

upravo	to	ga	čini	vrlo	složenom	ličnošću.	Piter	ponekad	pokazuje	

egoizam. Ta mana, koja dovodi do smrti njegovog strica Bena, 

provlači	se	stalno	kroz	priču	o	njemu,	 i	 to	u	 različitim	formama.	

Smrti se pojavljuju na njegovom putu, kao stalni podsetnik na taj 

traumatični	događaj.	Njegov	lik	zbog	toga	razvija	intenzivno	ose-

ćanje	 krivice	 jer,	 iako	 je	 Spajdermen	 zanimljiv	 i	 vedar	 heroj,	 on	

ponekad	bude	i	tužan	i	tragičan.	A	kad	se	Piter	Parker	žali	na	sva-

kodnevicu,	to	predstavlja	katarzu	i	za	čitaoca	koji	se	prepoznaje	

u	njegovom	liku.	Ali	kad	Spajdermen	dotakne	dno,	on	se	još	bolje	

odrazi	 u	 skoku	 uvis.	 Piterov	 kapacitet	 da	 pronađe	 nesumnjive	

izvore	životnosti	više	nije	potrebno	dokazivati,	a	on	ih	pronalazi	

i	 u	 suočavanju	 sa	 anksioznošću,	 kao	 i	 sa	 naizgled	 nepobedivim	

protivnicima (pre svega mislimo na Gromadu, Kolosa i Medžik 

pod	vlašću	Sile Feniks).	Spajdermen	nije	najmoćniji	među	super-

herojima,	ali	je	žilav!

Bilo	bi	 lako	reći	da	 je	složenost	Pitera	Parkera/Spajdermena	proizašla	 isključivo	 iz	priča	pisanih	tokom	

pedeset	godina,	od	strane	različitih	autora.	U	stvari,	od	prve	priče	naš	junak	je	već	u	sebi	imao	sve	one	

elemente	koji	su	ga	učinili	legendarnim.	Fanovi	univerzuma	Ultimate	obožavaju	Majlsa Moralesa, neki se 

kunu u klona Bena Rajlija, dok su neki fascinirani Otom Oktavijusom u obliku Superiornog Spajdermena, 

ali	istina	je	da	postoji	samo	jedan	jedinstveni	Spajdermen.	On	dolazi	iz	Forest	Hilsa	u	Kvinsu,	u	Njujorku.	

Njegovo	ime?	Piter	Parker!	
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AVENGERS 57 : UNE AUTRE VISIONAVENGERS 57AVENGERS 57

Od	1962.	godine,	izdavačka	kuća	danas	poznata	pod	imenom	Marvel komiks	doživljava	svoje	prve	komer-

cijalne uspehe sa superherojima. Nakon Fantastične četvorke, urednik Sten Li	i	crtač	Džek Kirbi stvara-

ju	likove	koji	će	biti	poznati	i	u	budućnosti:	Hulka, Tora, Namora, Princa Mora.	Ubeđen	da	su	„superheroji	

sa	superproblemima”	budućnost	stripa,	Li	zamišlja	lik	koji,	po	legendi,	nije	uživao	poverenje	velikog	gazde	

Martina Gudmana.	Pre	 svega,	 reč	 je	o	adolescentu.	A	u	 to	vreme	superadolescenti	 su	 samo	pomoćni	

likovi (poput Robina u kombinaciji sa Betmenom ili Bakija sa Kapetanom Amerikom). Zatim, ovaj heroj 

ima	moći	pauka,	životinje	koja,	pre	svega,	 izaziva	strah.	Najzad	su	Gudmana	ubedili	da	treba	dati	šansu	

Spajdermenu na stranicama Amazing Adult Fantasy #15,	naslova	posvećenog	kratkim	naučnofantastičnim	

pričama,	bez	fiksnog	protagoniste.	Nakon	što	je	pogledao	skice	dva	umetnika,	Džeka	Kirbija	i	Stiva Ditka, 

Li	je	ilustracije	poverio	ovom	drugom.	Ipak,	i	Kirbi,	prozvan	kraljem	stripa,	ostavio	je	svoj	trag,	budući	da	

je ilustrovao korice za Amasing Fantasy #15,	koja	je	izašla	u	avgustu	1962.	(za	tu	priliku	Sten	Li	odlučio	je	

da	obriše	reč	adult	iz	naslova,	kako	bi	označio	prelazak	u	novo	doba).	Zatim	je	Kirbijev	crtež	tušem	prešao	

Stiv Ditko, ali je tu verziju Li ocenio kao neubedljivu, pa je ta korica objavljena tek mnogo godina kasnije. 

Volim	da	mislim	da	 je	 izgled	Pitera	Parkera	na	početku	podsećao	na	samog	Ditka.	Sama	priča	sadržala	

je reference na emisiju Šou Eda Salivana,	što	možda	ukazuje	na	to	da	je	crtač	bio	inspirisan	jednom	od	

zvezda	koje	su	se	smenjivale	na	bini	–	Badijem Holijem.	Ipak	je	taj	genijalni	pop	pevač	nosio	odelo	i	kra-

vatu u stilu intelektualca Pitera.

Kako	 tvrde	 istoričari	 stripa,	 Gudman	 je	 bio	 odlučio	 da	 Amazing Fantasy	 okonča	 upravo	 petnaestim	

brojem, iako su Lijeve i Ditkove naredne epizode Spajdermena	već	bile	spremne.	Taj	lik	je	tako	proveo	

neko	vreme	zaboravljen,	dok	 su	 se	njegovi	 stvaraoci	usredsređivali	na	druge	serijale.	Ali	 kad	su	otkrili	

koliko je primeraka Amazing Fantasy #15 prodato, 

Gudman i Li shvatili su da su otkrili zlatni rudnik. 

Umesto	da	ponovo	pokrenu	ugašeni	strip,	odlučili	

su	 da	 započnu	 poseban	 serijal	 o	 Čoveku-Pauku,	

pod nazivom Čudesni Spajdermen,	čiji	je	prvi	broj	

izašao	u	martu	1963,	iako	je	bio	na	raspolaganju	tri	

meseca	ranije,	kao	i	obično.	Posebnost	tog	prvog	

broja Čudesnog Spajdermena	jeste	u	tome	što	se	

pominje	 Fantastična	 četvorka,	 koja	 je	 tada	 pred-

stavljala jedini tim Marvelovih heroja. To je bila 

velika	 inovacija	Stena	Lija	u	ulozi	urednika.	Seća-

jući	se	prvih	godina	ove	izdavačke	kuće,	posebno	

prvog	 susreta	 sa	 Princom	 Mora	 i	 Čovekom-Ba-

kljom	1940,	Li	odlučuje	da	uvede	likove	iz	različitih	

serijala, kako bi stvorio koherentan univerzum i 

povećao	prodaju.	

AMAZING FANTASY (1962) 15 I ČUDESNI SPAJDERMEN (1963) 1: 
PRVI UZLETI

Piše: Masimilijano Brigel
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VOLITE LI KOSTIMIRANE JUNAKE? U POVERENJU, MI STRIPA-
DŽIJE IH ZOVEMO ’LIKOVI U DUGIM GAĆAMA’, A – KAO ŠTO 
ZNATE – TAKVIH IMA NA TONE! IPAK, VERUJEMO DA ĆE VAM 
SE SPAJDERMEN UČINITI MALČICE... DRUGAČIJIM!

LJUDI, 
ZAR NAM 

NE TREBA JOŠ 
JEDAN ZA PLES? 

ŠTA MISLITE 
O PITERU 
PARKERU?

ŠALIŠ 
SE? TAJ 
KNJIŠKI 

MOLJAC NE
RAZLIKUJE 
ČA-ČA-ČA 
OD VAL-
CERA!

PITER 
PARKER? 

 U ŠKOLI MIDTAUN 
 ON JE DEŽURNI 

UŠTOGLJEN-
KO!



8

KAO ŠTO STE VEĆ PRIMETILI, PITER PARKER BAŠ I NIJE BIO 
NAJOMILJENIJI FRAJER U ŠKOLI! ALI stric BEN JE SMA-
TRAO DA JE ON POSEBAN MOMAK...

NEĆEŠ MENE PREVARITI, PITE! ZNAM 
DA SI BUDAN – I VREME 

JE ZA ŠKOLU!

POBOGU, 
striko – 

GLASNIJI SI 
OD BUDIL-

NIKA!

A ŠTO SE TIČE PITOVE striNE MEJ – ONA JE MISLILA 
DA JE NJEN PITER PRAVI ANĐEO!

NAPRAVILA SAM TI OMI-
LJENI DORUČAK, PITE – 

OVSENE KOLAČE!

NEMOJ DA SE PREVIŠE 
UGOJI, DRAGA! VEĆ SADA 

SE JEDVA RVEM 
S NJIM!

PROFESORI U ŠKOLI MIDTAUN SU 
TAKOĐE VOLELI PRISTOJNOG, VRED-
NOG I UZORNOG ĐAKA!

SAMO TAKO NASTAVI, 
PITERE, I SIGURNO ĆEŠ 

DOBITI STUDENTSKU 
STIPENDIJU!

DAĆU SVE 
OD SEBE, 
GOSPO-

DINE!

ALI, AVAJ, OSTALI TINEJDŽERI SU 
KATKAD NESVESNO OKRUTNI PREMA 
STIDLJIVOM MLADIĆU...

SELI, JA... OVAJ, 
DA NISI MOŽDA 

SLOBODNA 
VEČERAS?

PITERE, PO 
STOTI PUT TI 
KAŽEM: NISI 

MOJ TIP!

ZA RAZLIKU 
OD FLEŠA 
TOMPSONA, 

PRAVOG 
DASE!

SVAKA ČAST NA 
DOBROM UKUSU, 
LUTKO! GUBI SE, 

ŠTREBERU!

VEČERAS U 
MUZEJU NAUKE 

OTVARAJU SJAJNU 
 NOVU POSTAVKU!
 ŽELI LI NEKO DA
  IDE SA MNOM?

MUZEJ NAUKE! 
HA!

TI SE 
DRŽI NA-

UKE, SINKO! 
MI ĆEMO 
PREUZETI 

RIBE!

DA, ZA NEKE SU TINEJDŽERsKI DANI 
PREPUNI EMOTIVNIH 
LOMOVA!

VIDIMO SE, 
ŠTREBERU! 

POZDRAVI NAM 
ATOMSKE REAK-
TORE, PITERE!

JEDNOG DANA ĆU IM PO-
KAZATI! ŠMRC. JEDNOG 
DANA ĆE IM BITI ŽAO ŠTO 

SU SE SMEJALI!

NAUČNA 
IZLOŽBA
EKSPERIMENTI IZ 
RADIOAKTIVNOSTI

OTVORENO ZA 
JAVNOST

SOBA 30
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NEKOLIKO MINUTA KASNIJE, PITER PARKER ZABORAVLJA 
NA ŠKOLSKU NEPRAVDU DOK ULAZI U NOVI SVET – 
OČARAVAJUĆI SVET NUKLEARNE NAUKE!

SADA ĆEMO VAM, 
 OVDE U LABORATORIJI, 
POKAZATI KAKO KON-
TROLIŠEMO RADIO-
AKTIVNE ZRAKE...

ALI NA SAMOM POČETKU 
EKSPERIMENTA NIKO NIJE 
PRIMETIO MALECNOG PA-
UKA KOJI SE NA SKORO 
NEVIDLJIVOJ NITI SPUSTIO 
S PLAFONA...

PAUKA KOJEM JE SUDBINA, 
MAKAR NAKRATKO, DODELI-
LA GLAVNU ULOGU U DRAMI 
KOJU ZOVEMO žIVOT!

SLUČAJNO PRIMIVŠI NEVEROVATNU 
KOLIČINU RADIOAKTIVNOSTI U SEBE, 
UMIRUĆI INSEKT U IZNENADNOM ŠOKU 
UJEDA NAJBLIŽE ŽIVO BIĆE, TRENUTAK 
PRE NEGO ŠTO ĆE ŽIVOT NAPUSTITI 
NJEGOVO RADIOAKTIVNO TELO!

JAO!

AAAH, UJEO ME JE PAUK!  
ALI ZAŠTO TAKO PEČE? 
I ZAŠTO TAKO SIJA??

OSEĆAM 
SE ČUDNO! 
M-MORAM 
NA VAZDUH!

IZGLEDA DA 
JE NAŠ EKS-
PERIMENT 
UZNEMIRIO 
MLADOG 
PARKERA!

ŠTETA! 
SIGURNO 
IMA SLAB 
STOMAK!

ŠTA JE TO SA 
MNOM? OSEĆAM SE – 
DRUGAČIJE! KAO DA MI 
JE CELO TELO NABIJE-
  NO NEVEROVATNOM 
     ENERGIJOM!

OBUZET MISLIMA, PITER U POSLEDNJEM TRENUTKU ČUJE 
AUTOMOBIL KOJI GA ZAMALO UDARA! VOZAČ NE PRIMEĆUJE 
DA JE MOMAK BEZ RAZMIŠLJANJA SKOČIO NA
SIGURNO – ALI KAKAV JE TO SAMO SKOK!

OVAJ SMOTAN-
KO SIGURNO VIŠE 
NEĆE SANJARITI 
NA PEŠAČKOM!

DOBRO 
SI TO 
REKÔ!
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  ŠTA ME JE TO OBU-
 ZELO? PENTRAM SE 
 UZ OVAJ ZID KAO DA 
KORAČAM NJIME!

MAMA! VIDI 
ČIKU KOJI 
HODA UZ 
ZGRADU!

OVO JE PO-
SLEDNJI HO-
ROR FILM NA 
KOJI SAM TE 
VODILA, MLA-

DIĆU!

 NEVEROVAT-
NO! STIGAO 

 SAM DO KRO-
VA ZA SAMO 
NEKOLIKO 
SEKUNDI! 

ŠTA JE OVO?!
 ZGUŽVAO SAM ČE-
LIČNU CEV KAO DA 
JE OD PAPIRA!

U PITANJU JE 
PAUK! SIGURNO 
JE ON! NA NEKI 
ČuDESAN NAČIN

JE PRENEO 
SVOJE MOĆI 
NA MENE!

HODAM NIZ OVAJ 
KABL LAKO POPUT 
PAUKA KOJI KLIZI 

NIZ SVOJU 
MREŽU!

M-MORAM DA ZASTANEM I RAZMI-
SLIM ŠTA DA RADIM S NEVEROVAT-

    NOM SPOSOBNOŠĆU KOJU MI 
       JE PODARILA SUDBINA!

NEKOLIKO MINUTA KASNIJE...

  HMMM... EVO ŠANSE 
DA PROVERIM 
SVOJU MOĆ!

ISPUNJEN UZBUĐENJEM, PIT TRČI KUĆI...

NAVUĆI ĆU STARU ODEĆU 
I SKINUTI NAOČARE! ALI – ŠTA
AKO NE USPEM? NE ŽELIM DA 
MI SE SMEJU! PRERUŠIĆU 

SE NEKAKO!

100 DOLARA 
ČOVEKU 
KOJI IZDRŽI 
TRI MINUTA 
U RINGU S 

KOSTO-
LOMCEM 
HOGANOM.
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NEKOLIKO MINUTA KASNIJE...

PRIJAVLJUJEM SE 
ZA TAKMIČENJE, 
KOSTOLOMČE!

VIDI, VIDI! PRAVO 
MALO MASKIRANO 

ČUDO! UPADAJ,
NAIVČINO!

SAMO SE OPUSTI, MALIŠA! 
POTRUDIĆU SE DA TE NE 

BOLI MNOGO!

PA OVO USPEVA! 
BRZ SAM, OKRETAN I 

 SNAŽAN POPUT DŽINOV-
SKOG PAUKA!

EJ!

SPUSTI ME! 
POBEDIO SI! 
POBEDIO SI!

TI – TI NISI 
ČOVEK! NIKO 
TO NE MOŽE!

DA SE KLADIMO?
NAJBOLJI ŠOU 
SVIH VREMENA!

SENZACIONALNO! 
FANTASTIČNO! MASKA MU 
DAJE DOZU MISTERIJE! 

BIO JE STRAŠAN!

HMMM, MOŽDA JE 
BAŠ TAJ MASKIRANI 
LIK ONO ŠTO SAM 

TRAŽIO!
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 SLUŠAJ, PRIJATELJU, JA SAM TV PRODUCENT! 
 MOGU TI POMOĆI DA SE OBOGATIŠ! ZADRŽI 
MASKU – DOBRO JE ZA ŠOU! EVO TI MOJA 

    POSETNICA, POZOVI ME I BIĆEŠ GLAVNA 
        FACA U EMISIJI EDA SALIVANA!

HVALA...

KASNIJE, KADA SE VRATIO KUĆI...

DOBRO ZA ŠOU?
 NIJE ON JOŠ NIŠTA VIDEO! 

POŠTO IMAM MOĆI PAUKA, NA-
 PRAVIĆU SEBI KOSTIM PAUKA! 

I... ZDRAVO, striNA MEJ!

IZGLEDAŠ 
UMORNO, PITE, 

 PA SMO TI DONE-
LI KREKERE I 

MLEKO!

KREKERI
I MLEKO! E, 

KAD BI SAMO 
ZNALI!

DA VIDIMO... 
PAUKU JE POTREB-
NA MREŽA! OVA NA-
PRAVICA BI MOGLA 

DA POSLUŽI!

PRIČVRSTIĆU PO 
JEDNU NA OBE
 RUKE – IMA DA 
       RADE NA  
      NAJMANJI  
       PRITISAK  
        PRSTIJU!

   TREBA MI IME – 
PA, VERUJEM DA JE 
SPAJDERMEN 
SASVIM DOBRO! 
MENI SE SVIĐA 
KAKO ZVUČI!

SMEJALI SU MI SE ŠTO SAM KNJIŠKI 
MOLJAC, ALI SAMO BI ODLIČAN ĐAK 

STVORIO OVAKVU NAPRAVU!

UZ DODA-
TAK SNA-

 ŽNOG LEPKA 
NA VRHU, 

 MOGU SVO-
 JOM MREŽI-
COM DA SE 
PODIGNEM 

BILO 
KUDA!

A KOSTIM  
JE DOVOLJ-
NO TANAK 

DA GA NIKO 
NE PRIME-
TI ISPOD
„CIVILNE” 
ODEĆE!

ZATO, DRŽ’ SE,  
SVETE, JER STIŽE 
SPAJDERMEN!
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SVAKI SEDMOGODIŠNJAK ZNA DA ĆE ONAJ KO SE 
NA TELEVIZIJI POJAVI IZGLEDAJUĆI VIŠE KAO PAUK 
NEGO KAO ČOVEK PREKO NOĆI POSTATI SENZACI-
JA! NAROČITO AKO TRIKOVE IZVEDE BEZ MONTAŽE! 
STOGA, MOŽETE DA ZAMISLITE KAKO JE PUBLIKA 
REAGOVALA NA SPAJDERMENA!

GLEDAM 
SOPSTVENIM
 OČIMA, A NE 
VERUJEM!

NARAVNO DA SU ZAČUĐENI, 
ZAPANJENI, ŠOKIRANI! 
VI NE BISTE BILI??

NAPOSLETKU, KADA STE VI POSLEDNJI 
PUT SRELI ČOVEKA S NEVEROVATNOM 
PAUKOVOM MREŽOM???

U REDU JE, 
SPAJDERMENE, 
STANI! DOSTA JE   

 BILO! NEMOJ PRE-
VIŠE DA IM DAŠ! 
NEKA PREKLINJU 

ZA JOŠ!

2. DEO



14

POŠTO SE PRVI TV ŠOU ZAVRŠIO, PITER PARKER  
UŽIVA U SLATKIM MIRISIMA SLAVE 
I USPEHA!

 JA SAM IZ LAJFA!  
 PLATIĆEMO KOLIKO 

GOD TRAŽIŠ ZA 
FOTOGRAFIJU NA 

DVE STRANE!

UNAJMI 
MENE! UBA-
CIĆU TE U
 FILMOVE!

ČEKAJ! MI ŽELIMO 
 INTERVJU!

JAVITE SE MOM 
AGENTU, MOMCI! 

ZAUZET SAM!

UH! KONAČNO
 SAM IH SE 
OSLOBODIO!

 EJ! ŠTA SE TO 
DEŠAVA??

STANI! LOPOV!  
ZAUSTAVITE GA! 
AKO STIGNE DO LIFTA, 
NEĆEMO GA UHVATITI!

USPEO 
SAM!

SADA SAM NA 
SIGURNOM! ONAJ PANDUR 
NEĆE STIĆI DO LOBIJA PRE 
MENE U OVOM EKSPRESNO 
BRZOM LIFTU! SREĆA ŠTO 
ME ONAJ glupan U KO-
STIMU NIJE ZAUSTAVIO!

ŠTA JE S VAMA, 
GOSPODINE? ŠTO GA
NISTE SAPLELI ILI BAR 
ZADRŽALI NA TREN?

IZVINI, DRUGAR, 
TO JE TVOJ POSAO! 
MENE SU DRUGI DO-

VOLJNO MALTRETIRALI!  
OD SADA BRINEM 
SAMO O SEBI!

NEMOJ  
DA TE  

STRPAM 
U...

ŠTEDI 
DAH, ORTAK! 
IMAM DRUGA 

POSLA!

NEKOLIKO SATI KASNIJE...

PITERE, SEĆAŠ
 SE mikroskopa 
KOJI SI ODUVEK 

 ŽELEO? ben I JA 
SMO TI GA DA-
NAS KUPILI! 

PA TO JE 
DIVNO!

 BOLJU 
 PORODICU 

OD VAS 
NIKO NE 
MOŽE DA 
POŽELI!

JEDINO SU ONI 
UVEK BILI FINI PREMA 

MENI! POBRINUĆU SE DA 
 UVEK BUDU SREĆNI, 
A OSTALI SVET ME SE 

UOPŠTE NE TIČE!

KO JE TAJ

SPAJDERMEN?
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U DANIMA KOJI SU DOŠLI, SPAJDERMEN JE POSTAO NACIONALNA SENZACIJA!

A ONDA, JEDNE VEČERI, KADA SE 
PITER PARKER VRATIO S NASTUPA...

POLICIJSKI AUTO!  
ISPRED NAŠE KUĆE!  
ŠTA NIJE U REDU??

LOŠE VESTI, 
MOMAK – NEKO 
TI JE UPUCAO 

stricA!

 stric BEN –
MRTAV! NE! 
NEMOGU-

ĆE!

KO JE 
TO URA-
DIO? KO 
JE PU-
CAO?

PROVALNIK! TVOJ 
stric GA JE IZNENADIO! 
ALI NE BRINI, SINKO! SA-
TERALI SMO GA U ĆOŠAK! 

NALAZI SE U STAROM 
SKLADIŠTU NA DOKU! 

UHVATIĆEMO GA!

TVOJA
striNA JE KOD 
KOMŠIJA. BRINU 

SE O NJOJ! 
STANI...

MORAM
DA IDEM! 

MORAM DA 
GA SE DO-
ČEPAM!

ZNAM TO SKLADIŠTE! 
VEĆ JE GODINAMA 
NAPUŠTENO! NA TOM 
MRAČNOM, STAROM 
MESTU UBICA 
MOŽE DA SE
BRANI OD ČI-
TAVE ARMIJE!

ALI OD 
SPAJDERMENA 
SE NEĆE ODBRA-

NITI!

SPAJDERMENA ČEKA 
NOVA TV SERIJA!

SPAJDERMEN NASTUPA

SPAJDERMEN OSVAJA

NAGRADU SVETA ZABAVE!

KO JE TAJ

SPAJDERMEN?

U PREPUNOJ SALI!
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SKLADIŠTE 
JE NA DRU-
GOM KRAJU 

GRADA...

 ... ALI JA ĆU  
 TAMO STIĆI
 ZA TREN 

OKA!

U MEĐUVREMENU...

NEGDE 
  JE UNUTRA! 

  SKIDAĆE NAS
  KAO MUVE AKO 

POJURIMO 
ZA NJIM!

NIKAD 
VIŠE NEĆEŠ 

POBEĆI,
UBICO!

TREBA 
SAMO DA IH

ODBIJAM DOK
NE ZAĐE MESEC! 

 POSLE ĆU SE LAKO 
pROVUĆI KROZ 

MRAK!

A?  
ŠTA... 
KO??

IZNENA-
ĐEN SI ŠTO 
ME VIDIŠ?

  TEK ĆEŠ SE 
 IZNENADITI,  
VERUJ MI!

MORAM DA  
POBEGNEM  
U ZAKLON!  
HALUCI-
NIRAM!
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NEMAŠ GDE DA SE  
SAKRIJEŠ OD MENE!

PRVO ĆE TE MO-
 JA MREŽA LIŠITI 
   PIŠTOLJA!

 A ONDA ĆE PE-
SNICE OBAVITI 

OSTALO!

  TO – TO LICE!  
NE, NEMO-

GUĆE!

 TO JE BEGUNAC 
KOJI JE PROŠAO 

PORED MENE! ONAJ 
KOJEG NISAM ZAU-
STAVIO NA VREME!

NE DOPADA 
MI SE TO, ALI 

 MORAĆEMO NA 
JURIŠ! NE BIH
 DA UTEKNE 
PO MRAKU!

KAPETANE, 
GLEDAJTE!

TO JE 
ON!

 U – U PA-
UKOVOJ 
MREŽI!

NEDALEKO ODATLE...

  JA SAM KRIV...  
  ZA SVE SAM KRIV!
 DA SAM GA BAR 

   ZAUSTAVIO NA VRE-
ME! ALI NISAM! 
STRIC BEN JE 
SADA MRTAV...

I TAKO VITKA, TIHA PRILIKA PO-
LAKO NESTAJE U SVE GUŠĆOJ 
TAMI, KONAČNO SVESNA TOGA 
DA NA OVOM SVETU UZ VELIKU 
MOĆ OBAVEZNO IDE I VELIKA 
ODGOVORNOST!

TAKO JE ROĐENA LEGENDA I 
NOVO IME JE PRIDODATO KO-
LEKCIJI ONIH ŠTO SVET FANTA-
ZIJE ČINE UZBUDLJIVIJIM OD 
SVIH DRUGIH!

NE PROPUSTITE DA SE U SLEDEĆoj epizodi SUSRETNETE S NOVIM NEVEROVATNIM ZADACIMA TOTALNO 
DRUGAČIJEG TINEJDŽERSKOG IDOLA: SPAJDERMENA! KRAJ
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SCENARIO: STEN LI   •  CRTEŽ: STIV DITKO

SIGURNO STE PROČITALI 
GOMILU PRIČA O RAZNIM 

STRIP JUNACIMA, ALI OVAKVU 
JOŠ NISTE – JER NIKAD 

PRE NIJE POSTOJAO
HEROJ POPUT... 

SPAJDERMENA!

NAPOMENA: EPIZODA SPAJDERMENA SE PRVI PUT PO-
JAVILA U IZDANJU AMAZING FANTASY BROJ 15! VAŠE 
REAKCIJE PUTEM PISAMA I DOPISNICA SU BILE TAKO 
DOBRE DA SMO MU DODELILI ZASEBAN ČASOPIS! 
SLEDI KRATAK OPIS DOSADAŠNJIH DOGAĐAJA...

NAKAZA! 

OPASAN 

PO LJUDE!

SPAJDERMEN
NAKAZA! 

OPASAN 

PO LJUDE!




